
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06.02.2023 

 

 

 

 

 

 

 PNRR  

 

 

 

OGGETTO 

Adesione Accordo Quadro CONSIP “Convenzione stampanti 20” - per la fornitura di n. 100 stampanti 

brother b/n e n. 10 stampanti a colori enterprise con relativo materiale di consumo a valere sui Fondi PNRR 

Missione 6 – Investimento 1.1.1.: “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero” 

(Digitalizzazione delle strutture ospedaliere DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I 

e II). CUP G78I22000220006 – CIG vari  

  

Struttura proponente  

 Documenti integranti il provvedimento:   

 descrizione allegato n. pag.  

    

    

Dichiarazione di immediata esecutività  

  

Spese previste € 50.607,20 IVA esclusa 

Conto Economico n. 010.110.00055 

Descrizione conto economico Macchine elettroniche per ufficio  

Bilancio Budget 7-PNRR ICT sanità 

 

Destinatari dell’atto per conoscenza 

   Affari Generali e Privacy    Economico - Finanziario 

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane 

   Struttura Controllo di Gestione    Gestione Tecnica 

CUP e ALPI    Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale    Altro (specificare)

 
La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

   solo frontespizio

   integrale 

   solo deliberazione

 

PNRR – MISSIONE 6 SALUTE 
M6.C2 – 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi apparecchiature Sanitarie)  

 
 
  
 

N. 602 del 30/07/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

Premesso che: 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del 
programma Next Generation EU (NGEU), il pacchetto da 750 miliardi di euro, costituito 
per circa la metà da sovvenzioni, concordato dall’Unione Europea in risposta alla crisi 
pandemica. La principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la 
Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility, RRF), che ha una durata di sei anni, 
dal 2021 al 2026, e una dimensione totale di 672,5 miliardi di euro; 

• il D.L. del 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla L.29 Luglio 2021, 
n.108, avente ad oggetto “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, definisce il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e 
agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi previsti dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

• l’art. 48 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 introduce misure semplificative 
rivolte alle procedure afferenti gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, 
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell’Unione Europea, in cui per ogni procedura deve essere nominato un 
Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.); 

• la Missione 6 ha l'obiettivo di affrontare in maniera sinergica gli aspetti critici del 
Sistema Sanitario Nazionale (SSN), allineando i servizi ai bisogni di cura dei pazienti in 
ogni area del Paese, migliorando le dotazioni infrastrutturali e tecnologiche, 
promuovendo la ricerca e l'innovazione e sviluppando competenze tecnico-
professionale, digitale e manageriali del personale. La Missione 6 si articola in 2 
componenti: 

- MC1. Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza 
sanitaria territoriale; 

- MC.2 Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale – 
Affidata al coordinamento diretto del Ministero della Salute, suddivisa in: 
o Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero; 

• l’investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
prevede una spesa complessiva pari a 4,05 miliardi di euro di cui una spesa di 1,19 
miliardi di euro per la sostituzione delle apparecchiature sanitarie. Tali spese 
riguardano circa 0,60 miliardi destinati alla sostituzione di 1.568 apparecchiature entro 
il quarto trimestre del 2023, e altri circa 0,60 miliardi per la sostituzione delle restanti 
1.565 apparecchiature entro la fine del 2024; 

Dato atto che: 

- con Deliberazione della Giunta Regionale pugliese n. 763 del 26/05/2022 è stato approvato 
lo schema del Contratto istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli 
investimenti a regia realizzati dalle Regioni e Province autonome, unitamente al Piano 
Operativo Regionale, che prevede la fornitura di apparecchiature per la digitalizzazione 
delle strutture ospedaliere del DEA II livello (CUP G78I22000220006) per un importo 
massimo dell’intervento pari ad € 12.973.000,00 IVA esclusa; 

• con Deliberazione del Direttore generale n. 670 del 30/11/2023 è stato nominato il RUP per 
l’intervento a valere sulla linea di investimento M6-1.1.1. Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere DEA 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di livello I e II), genericamente definita ICT Sanità, 
in particolare, per l’attività progettuale; 

• con nota Prot. 12330 del 22/05/2024 l’Ufficio SIA ha comunicato i fabbisogni rivenienti dalla 
ricognizione delle esigenze aziendali di apparecchiature per la digitalizzazione aziendale, tra 
cui n. 100 stampanti b/n con relativo materiale di consumo e n. 10 stampanti a colori con 

relativo materiale di consumo, il cui acquisto è stato autorizzato dalla Direzione 
Amministrativa; 

 
Considerato che: 

• al fine di soddisfare i su richiamati fabbisogni aziendali, risulta necessario, ai sensi dell’art. 
26 della legge 488/1999, art. 1, comma 449 della legge 296/2006 e art. 15, comma 13, lett. d) 
del D.lgs. 95/2012, aderire all’Accordo Quadro “Pc Portatili, Mobile Workstation e 
Chromebook”- ID2425 Lotto e provvedendo alla stipula di apposito ordinativo, tramite la 
piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it, con l’Impresa individuata tra le 
aggiudicatarie della ridetta A.Q. le cui caratteristiche tecniche offerte risultano rispondenti 
alle esigenze aziendali;  

• per effettuare l’acquisto dei dispositivi tecnologici richiesti, il Direttore dell’Area Gestione 
del Patrimonio, punto ordinante con abilitazione sul portale Consip per l’utilizzo dello 
strumento di acquisto “Adesione accordo Quadro”, ha provveduto all’emissione dei 
rispettivi ordini diretti firmati digitalmente e inviati agli operatori economici aggiudicatari 
cosi come disciplinato dal Disciplinare dell’Accordo Quadro;  

• nello specifico, il RUP – punto ordinante ha aderito con i seguenti ordinativi di fornitura 
all’Accordo Quadro Consip- convenzione stampanti 20: 
 

1) ordinativo di fornitura Consip 7950232 di cui risulta aggiudicataria l’Impresa VAR GROUP S.R.L. 
con sede in Via Poviola n. 138 – 50053-EMPOLI(FI) C/F:03301640482, per l’acquisto di n.100 toner  brother TN-
3660P ad €56,34/cad oltre Iva e n.100 stampanti MFC-L691DNCSP AD €288,16/cad. oltre Iva,, per complessivi € 
34.450,00 oltre IVA, per un totale pari ad €42.029,00 IVA inclusa riferiti all’intera fornitura (CUP: 
G78I22000220006 - CIG: B248E50AED); 

2) ordinativo di fornitura CONSIP 79050111 di cui risulta aggiudicataria l’Impresa CONVERGE S.R.L. 
con sede in Via Via Mentore Maggini, n1-1 00143-Roma C/F:04472901000, per l’acquisto di n.10 color laser 
enterprise completi di n.10 cartucce kit toner ad €1.615,72/cad oltre IVA, per complessivi € 16.157,20 oltre IVA, per 
un totale pari ad €19.711,78 IVA inclusa riferiti all’intera fornitura (CUP: G78I22000220006 - CIG: B248BDE657); 

Preso atto che per le procedure di acquisto di n. 100 Stampanti B/N  con relative cartucce e n.10 

stampanti a colori con relativi kit toner a valere sui Fondi PNRR ha svolto e svolge le funzioni di 
RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, il Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio, 
dott.ssa M. Loreta Notarangelo, supportata nella sua funzione specifica dalla collaboratrice 
amministrativa Filannino Flora e dal Referente del Magazzino Generale, Franco Sepalone, 
quest’ultimo in qualità di DEC, ai sensi dell’art.114 del D. Lgs. n. 36/2023;  
 
Visti: 

• la documentazione relativa alle procedure espletate da Consip S.p.A. per la stipula 
dell’Accordo Quadro sulla quale basare l'aggiudicazione di appalti specifici per la fornitura 
di hardware per la digitalizzazione “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere DEA Dipartimenti di Emergenza e 
Accettazione di Livello I e II)”  CUP: G78I22000220006;  

• l’Accordo Quadro - CONVENZIONE  STAMPANTI 20 affidato da Consip alle Imprese WAR 
GROUP S.R.L. e CONVERGE S.r.l. relativo alla “Fornitura di stampanti bianco e nero e 
stampanti a colori”;  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

• il combinato disposto degli artt. 26 della legge 488/1999, art. 1, comma 449 della legge 
296/2006 e art. 15, comma 13, lett. d) del D. Lgs. 95/2012, in conseguenza del quale gli enti 
del Servizio Sanitario Nazionale, utilizzano, per l'acquisto di beni e servizi relativi alle 
categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto 
telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, alle centrali di 
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, a pena di nullità;  

• l’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, nonché dei soggetti ai sensi della normativa vigenti sono 
legittimate ad utilizzare la Convenzione;  

• gli ordini diretti  di acquisto emessi da questa Amministrazione on-line con firma digitale 
secondo le modalità operative previste sulla piattaforma di e-procurement 
www.acquistinretepa.it - CONSIP; 

• la regolarità contributiva, come da DURC agli atti e in corso di validità, delle Imprese 
aggiudicatarie; 

• l’intera documentazione amministrativa richiamata nelle premesse e agli atti di questi uffici; 

Ritenuto: 

• di recepire le risultanze degli affidamenti delle forniture dei dispositivi tecnologici de quibus 
per complessivi € 50.607,20 oltre IVA, per un importo complessivo comprensivo di IVA al 
22% e incentivi di € 62.752,92, dando atto che il riveniente contratto di fornitura ha ad oggetto 
le medesime condizioni economiche e tecnico-prestazionali stabilite nell’Accordo Quadro - 
stipulato tra Consip SpA e i fornitori medesimi; 

• il D. Lgs. n. 36/2023 e s.i.m., l’art. 26 della legge 488/1999 e l’art. 15, comma 13, lett. d) del 
D.lgs. 95/2012; 

DELIBERA 
 

1) di formalizzare l’adesione all’Accordo Quadro “Convenzione stampanti 20” e i conseguenti 
affidamenti degli appalti specifici in seguito dettagliati, dando atto che i rivenienti contratti di 
fornitura risultano perfezionati con l’accettazione dei fornitori aggiudicatari: 
- ordinativo di fornitura Consip 7950232 di cui risulta aggiudicataria l’Impresa VAR GROUP 

S.R.L. con sede in Vi Poviola n.138 – 50053-EMPOLI(FI) C/F:03301640482, per l’acquisto di 
n.100 toner  brother TN-3660P ad €56,34/cad oltre Iva e n.100 stampanti MFC-L691DNCSP 
AD €288,16/cad. oltre Iva,, per complessivi € 34.450,00 oltre IVA, per un totale pari ad 
€42.029,00 IVA inclusa riferiti all’intera fornitura (CIG: B248E50AED  CUPG78I22000220006); 

- ordinativo di fornitura CONSIP 79050111 di cui risulta aggiudicataria l’Impresa CONVERGE 
S.R.L. con sede in Via Via Mentore Maggini, n1-1 00143-Roma C/F:04472901000, per 
l’acquisto di n.10 color laser enterprise completi di n.10 cartucce kit toner ad €1.615,72/cad 
oltre IVA, per complessivi €16.157,20  oltre IVA, per un totale pari ad €19.711,78 IVA inclusa 
riferiti all’intera fornitura (CIG: B248BDE657 CUP: G78I22000220006); 

 

2) di emettere successivo ordine sulla piattaforma NSO in relazione alle apparecchiature in 
argomento per le necessità correlate alla digitalizzazione ITC di questo Policlinico; 

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. 
n.36/2023 e ss.mm.ii, è il Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio, Dr.ssa Maria Loreta 
Notarangelo, supportata dal collaboratore amministrativo, Flora Filannino, e dal  Referente del 
Magazzino Generale, P.I. Franco Sepalone, quest’ultimo in qualità di DEC, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023; 

4) di dare atto che l’importo complessivo del presente atto, comprensivo dell’IVA e degli incentivi 
ex art. 45 D. lgs 36/2023, è di € 62.752,92; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 5 

5) di dare atto che la spesa riveniente dal presente affidamento è finanziata con le risorse a valere 
sul Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Reg. UE n. 2021/241. D.L. n. 77/2021 (conv. L. 
108/2021) – Missione 6 - nell’ambito degli interventi di cui all’area di Investimento - Componente 
2 – Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero- Sub 
investimento 1.1.1 – Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(Digitalizzazione DEA), e sarà attribuita al conto economico 010.110.00055 – Macchine elettroniche 
per ufficio della contabilità aziendale, per un importo pari ad € 50.607,20 IVA 22%esclusa – Budget 
7 – PNRR ICT Sanità; 

6) di notificare il presente atto alle Imprese aggiudicatarie sopraindicate, al Controllo di Gestione, 
alla Struttura Economico-Finanziaria e al DEC per i conseguenti adempimenti di rispettiva 
competenza; 

7) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, sul sito Aziendale nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” nonché nella sezione PNRR – Missione 6. 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo 

ai sensi di legge. 

 

  Il Collaboratore amministrativo  

  F.to Flora Filannino                                               

Il Direttore Area Patrimonio 

Dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

 

 

 

Il Direttore Sanitario 
dott. Leonardo Miscio 

Il Direttore Amministrativo 
dott.ssa Elisabetta Esposito 

 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
dott. Giuseppe Pasqualone 

 
  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 6 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il presente atto viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio informatico 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia. 
 
Foggia, ______________ 
 
 

                                                                               IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-07-29T10:40:04+0200
	Maria Loreta Notarangelo


		2024-07-29T15:13:16+0200
	ELISABETTA ESPOSITO


		2024-07-29T15:28:13+0200
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2024-07-30T12:02:04+0200
	LEONARDO MISCIO


		2024-07-30T12:13:37+0200
	MICHELE COCOMAZZI




